14 *chi*: di p. m. *che*.

17 *festa*: di p. m. *festo*.

que causa che vi sia — presenti di cose che non usiamo; e quelle che usiamo, ancorché fossero state date a riguardo di particolari persone, siano per ogni modo distribuite in comune. Ancora: nessuno, alla mensa, ardisca in modo alcuno di presentare l'altro delle cose che ha innanzi, se non forse a quello che gli si trova seduto appresso, o alla destra o alla sinistra. Non sia lecito ad alcuno, dove avremo luoghi, di mangiare fuori di casa, a meno che fosse costretto da qualche episcopo o da signori temporali a reficiarsi con loro. Il digiuno si continui dalla fe-

11 *presenti*: doni, regali.

11-13 *e quelle... in comune*: «Etiam qui suis filiis aut aliqua necessitudine ad se pertinentibus in monasterio constitutis, aliquam contulerit vestem sive quodlibet aliud inter necessaria computandum, non occulte accipiantur, sed sit in potestate Praepositi ut, in rem communem redactum, cui necessarium fuerit praebetur» (S. AGOSTINO, *Praeceptum*, PL 32, 1383); «Quod si etiam a parentibus suis ei quicquam directum fuerit, non praesumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit Abbati. Quod si iusserit suscipi, in Abbatis sit potestate cui illud iubeat dari, et non contristetur frater cui forte directum fuerat» (*Regola* di S. Benedetto, 54,2-4, in QUARTIROLI, *La Regola...* cit., pp. 348-349).

13-15 *nessuno... sinistra*: «Frater non mittat fratri pictantiam, excepto Priore; sed sibi datam dare potest a dextris et a sinistris» (*Constit. Fratrum Praedic.* cit., c. 11r).

15-17 *Non sia lecito... con loro*: «Fratres nostri, tam priores quam alii, in locis ubi conventum habuerimus, nisi cum episcopo vel in domibus religiosorum - et hoc raro - extra claustrum comedere non praesumant» (*Constit. Fra-*

*trum Praedic.* cit., c. 11v); «Ne le città o vero castelli a li quali saranno proximi li nostri lochi, li frati non si fermino a dormire o vero mangiare fora de essi lochi, senza grande necessità» (CARGNONI, *Le prime...* cit., p. 319, n° 48).

17 *reficiarsi*: ristorarsi, mangiare.

17-18 *Il digiuno... Pasqua*: la *Regola bollata* francescana prescrive: «Digiunino dalla festa di tutti i Santi fino alla Natività del Signore. La S. Quaresima invece, che incomincia dall'Epifania e dura ininterrottamente per 40 giorni e che il Signore santificò col suo digiuno, coloro che volontariamente la passano nel digiuno siano benedetti dal Signore, e coloro che non vogliono non vi siano obbligati. Ma l'altra, fino alla Risurrezione del Signore, la passino digiunando. (*Fonti Francescane* cit., n° 84, p. 125). Come si vede, praticamente è quanto anche lo Zaccaria prescrive ai suoi, con la differenza che egli rende obbligatoria anche quella lasciata libera dalla *Regola francescana*. I Cappuccini (CARGNONI, *Le prime...* cit., n° 50, p. 323) vengono semplicemente esortati a fare *tutte* le quaresime che era solito fare S. Francesco e che erano 6: quella della Chiesa universale, una in onore